
 

 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

    
 

SERVIZIO IN CONCESSIONE DI RIPRODUZIONE DELLA BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA DEL 
PROPRIO MATERIALE DOCUMENTALE E LIBRARIO, EX ART. 164 E SEGG. DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, 
N. 50. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA Shylock e-Solutions di Alessandro Moro & C. s.a.s. 
CIG: 9279223110  

 
IL DIRIGENTE 

 
CONSIDERATA in premessa la necessità di affidare il servizio in concessione, per la gestione, in 
forma congiunta e integrata pubblico-privato (ex art. 115 del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i.), del Servizio 
di riproduzione della Biblioteca Nazionale Marciana del proprio materiale documentale e librario, 
al fine di soddisfare le numerose richieste degli studiosi; 
 
ATTESO quanto segue  
 
CHE la Biblioteca Nazionale Marciana in data 18.07.2022 ha pubblicato l’avviso di “Manifestazione 
di interesse per individuare i soggetti interessati all'affidamento del servizio in concessione di 
riproduzione”; 
 
CHE a tale avviso ha risposto, nei termini e modalità previste, un solo operatore ovvero la ditta 
Shylock e-Solutions di Alessandro Moro & C. s.a.s Sestiere Castello 6034, 30122 Venezia, la cui 
manifestazione pervenuta è stata acquisita dall’Istituto bibliotecario con prot. n. 1144-A dd 
1.08.2022; 
 
CHE in ragione del fatto che è pervenuta una sola manifestazione la Biblioteca Nazionale Marciana 
è ricorsa all’affidamento diretto; 
 
PRECISATO che la Biblioteca ha dichiarato, negli atti di avvio del procedimento e nell’avviso stesso, 
di riservarsi la facoltà di continuare nella procedura per l'affidamento del servizio in oggetto anche 
in presenza di una sola manifestazione d'interesse, sempre che sia ritenuta conveniente o idonea 
in relazione all’oggetto del contratto; 
 
VISTO che con lettera, inviata via PEC con prot. n. 371 del 9.02.2023, la Biblioteca ha invitato la 
ditta Shylock e-Solutions di Alessandro Moro & C. s.a.s a procedere con l’accoglimento formale 
delle Condizioni generali di contratto – predisposte dalla biblioteca stessa e comprensive della 
dettagliata descrizione dei servizi richiesti nonché del tariffario aggiornato rivolto all’utenza per 
l’erogazione degli stessi - sottoscrivendo digitalmente il documento sottoscritto ed inviandolo a 
mezzo PEC all’indirizzo b-marc@pec.cultura.gov.it entro il termine perentorio del 15 febbraio 
2023; 



 

 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

    
 

CONSIDERATO che la ditta Shylock e-Solutions di Alessandro Moro & C. s.a.s ha trasmesso il 
documento sottoscritto nelle modalità ed entro i termini previsti, documento allegato al presente 
atto e registrato dall’Istituto con prot. n. 401 del 14.02.2023; 
 
CHE con tale sottoscrizione la ditta si impegna ad accettare le condizioni in toto e dunque essa ha 
valore contrattuale a tutti gli effetti;  
 
CHE, per quanto non stabilito diversamente dal documento, la concessione è soggetta 
all’osservanza di tutte le leggi e disposizioni, ivi compresi i regolamenti e prescrizioni della 
Biblioteca Nazionale Marciana, che abbiano comunque applicabilità con la concessione in oggetto, 
oltre che alle condizioni riportate nei documenti contrattuali;  
 
ATTESO CHE 
tale servizio è articolato in servizi da fornire al pubblico e alla biblioteca come declinati nell’art.2 
delle Condizioni generali di contratto,  
e in sintesi 
- fotoriproduzioni digitali (anche per richieste originate via Document Delivery)  

- produzione di Oggetti digitali strutturati e corredati da metadati  

- recuperi da digitale pregresso  

- fotoriproduzione digitale, da effettuarsi in autonomia da parte dell’utente, su macchinari in 
dotazione del concessionario stesso.  
  
VISTO altresì quanto segue: 
 
la durata del servizio è stabilita in ventiquattro mesi a decorrere dalla data del 1.03.2023 e 
comunque a seguito delle verifiche dei requisiti della ditta come previsti dalla norma;  
 
che è facoltà della biblioteca valutare un solo rinnovo per un altro biennio alle medesime 
condizioni contrattuali; 
 
che, vista la tipologia della fornitura, gli oneri per riduzione rischi ed interferenze sono pari a € 
0,00 (euro zero); 
 
che il valore complessivo stimato dell'affidamento (IVA esclusa) è pari a € 70.000,00 (euro 
settantamila) complessivi ovvero per il biennio e dunque € 35.000,00 (euro trentacinquemila) su 
base annua; 
 
 
 



 

 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA 

    
 

CONSIDERATO che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall'art. I, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 
sensi dell'art.29 del D. Lgs. 50/2016, e liberamente scaricabile, sul sito internet istituzionale 
dell’Istituto Bibliotecario "Amministrazione Trasparente"; 

 
Richiamato quanto indicato in premessa  

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare alla ditta Shylock e-Solutions di Alessandro Moro & C. s.a.s Sestiere Castello 

6034, 30122 Venezia il servizio in oggetto, preso atto dell’iter amministrativo seguito e 

concluso, come in premessa esplicato; 

2) Di dare atto che, come previsto nelle Condizioni Generali di contratto, la durata del servizio 
è stabilita in ventiquattro mesi a decorrere dalla data del 1.03.2023 e comunque a seguito 
delle verifiche dei requisiti della ditta come previsti dalla norma;  
 

3) che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall'art. I, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell'art.29 del D. Lgs. 50/2016, e liberamente scaricabile, sul sito internet istituzionale 

dell’Istituto Bibliotecario "Amministrazione Trasparente"; 

 

4) che si provvederà, innanzitutto con la pubblicazione sul sito istituzionale della Biblioteca, a 

dare ampia e diffusa informazione dei servizi di fotoriproduzione aggiornati e del nuovo 

tariffario all’utenza.  

 
 

F.to IL DIRETTORE 
        Dott. Stefano Campagnolo 
 

 
 
 
 


	

		2023-02-22T13:53:44+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




